ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

LEI COMPLEMENTAR Nº 172/2024.

“DISPÕE  SOBRE  O  REAJUSTE  DO
VENCIMENTO BASE DOS SERVIDORES
PÚBLICOS  MUNICIPAIS,  DETENTORES
DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
PARA OS EXERCÍCIOS DE 2023 E 2024,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faço saber que a Câmara de Vereadores aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º- Ficam alterados os anexos I  e  II  da lei  complementar  nº  090/2013,  em
consonância com o reajuste de 3,62% do piso salarial nacional dos profissionais do
Magistério da Educação Básica Pública, estabelecido pela Portaria nº 61/2024 do
Ministério da Educação.

Art. 2º- As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta das dotações
orçamentárias próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos
ao mês de janeiro de 2024.

Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS,  em 14 de março de
2024.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO

1

Edição 4.045 | Ano 16
15 de março de 2024

Página 7

Certificação Digital: JZ4RQIM2-NJENIF9A-DIEHUVKI-NYXWFHKL
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

2

Edição 4.045 | Ano 16
15 de março de 2024

Página 8

Certificação Digital: JZ4RQIM2-NJENIF9A-DIEHUVKI-NYXWFHKL
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

3

Edição 4.045 | Ano 16
15 de março de 2024

Página 9

Certificação Digital: JZ4RQIM2-NJENIF9A-DIEHUVKI-NYXWFHKL
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas